یہ دونوں رسالے بیان القرآن کے تاج پبلشرز کے ایڈیشن میں شامل ہیں، اول الذکر رسالہ کو بیان القرآن کے حاشیہ پر شائع کیا گیا ہے اور موخر الذکر رسالہ کے کچھ کچھ حصے بیان القرآن کی ہر جلد کے آخر میں شامل کئے گئے ہیں۔

مولانا تھانوی کا تیسرا رسالہ سبق الغایات فی نسق الآیات ہے، یہ مطبع مجتہائی دہلی سے (۱۳۱۶ھ/۱۸۹۹ء) میں شائع ہوا تھا، اس میں سورتوں کے مطالب اختصار کے ساتھ بیان کئے گئے ہیں اور سورتوں اور آیات کا باہمی ربط واضح کیا گیا ہے، شان نزول سے بھی بحث کی گئی ہے۔ (۲۲)

علوم قرآنی پر ایک اہم کتاب مولانا انور شاہ کشمیری (۱۲۹۲-۱۳۵۲ھ/۱۸۷۵-۱۹۳۲ء) کی مشکلات القرآن ہے، اس میں قرآن کی منتخب آیات کی (جنہیں مصنف نے مشکل تصور کیا ہے) توضیح و تشریح کی گئی ہے، یہ توضیحات بیشتر عربی میں اور چند جگہوں پر فارسی میں ہیں، مصنف نے احادیث و آثار اور کتب سیر و تاریخ سے بھی مدد لی ہے اور اہم تفسیروں سے بھی اقوال نقل کئے ہیں، اسے مولانا محمد یوسف بخاری (م ۱۳۹۷ھ/۱۹۷۷ء) نے مرتب کیا ہے، ساتھ ہی اس پر انہوں نے ایک مبسوط مقدمہ بیسمۃ البیان فی علوم القرآن کے عنوان سے لکھا ہے جس میں تفسیر قرآن کی اہمیت، اس کے اصول و مبادی، تفسیر باثرا اور تفسیر بالرای کا فرق اور بعض دیگر متعلقہ مسائل سے بحث کی ہے، نیز ہندوستان میں لکھی جانے والی تفسیروں کا ذکر کرتے ہوئے ان کے متعلق اپنی رائے دی ہے۔

کتاب دراصل مصطفیٰ بن سعید مقرب خاں کی نجوم الفرقان کی مہذب شکل ہے، مصطفیٰ بن سعید کی کتاب میں آیات کی نشاندہی حروف ابجد کے حساب سے کی گئی ہے جس کی وجہ سے الفاظ کی تلاش میں دشواری ہوتی ہے، مولانا اہل اللہ نے اسے ابجد

کے بجائے حروف تہجی کے حساب سے مرتب کیا ہے، اس طرح یہ کتاب زیادہ مفید ہوگئی ہے۔ یہ ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں شائع ہوئی ہے۔ (۲۵)

اس صدی کی بعض کتابیں ایسی بھی ہیں جن میں قرآن کی کچھ آیات منتخب کر کے ان کی تفسیر کی گئی ہے، یا تعلیمات قرآنی کا خلاصہ پیش کیا گیا ہے، مثال کے طور پر ایک کتاب مولانا محمد ریاست علی شاہ جہاں پوری (م ۱۳۳۹ھ/۱۹۳۰ء) کی جواہر التنزیل ہے جو ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں شیاما پریس شاہ جہاں پور سے شائع ہوئی ہے، اس میں مصنف نے بعض منتخب قرآنی آیات کی تفسیر کی ہے اور انہیں مصحف ہی کی ترتیب پر رکھا ہے، انہوں نے ۱۲۲ عناون قائم کئے ہیں اور ہر عنوان کے تحت آیات، احادیث کتب تفسیر و فقہ و عقائد و تصوف کی روشنی میں متعلقہ مباحث کی تشریح کی ہے۔ چند عناون یہ ہیں: أفضل الإيمان، النبي مآذون للشفاعة في الدنيا، في فضيلة الصدقة، في التوبة، في المعراج و أسرارہ، في فضيلة ذكر الله، في فضيلة الصلاة، لاثواب للكفار في الآخرة وغيرہ۔ (۲۶)

رواں صدی میں ہندوستان میں عربی زبان میں لکھی جانے والی تفسیروں میں ایک شیعہ تفسیر کا سراغ ملتا ہے، یہ سید محمد ہارون زنگی پوری (م ۱۳۳۷ھ، ۱۹۱۹ء) کی ملخص التفسیر ہے، جو شائع نہیں ہو سکی، اس کا قلمی نسخہ بجز مصنف مدرسۃ البواعظین لکھنؤ میں موجود ہے۔ مصنف کے پیش نظر پورے قرآن کی تفسیر کرنا تھی مگر انہیں اس کا موقع نہ مل سکا، اس نسخے میں بس چند آیات کی تفسیر ہے، البتہ کتاب کے تمہیدی مباحث علوم قرآنی کے نقطہ نظر سے اہمیت رکھتے ہیں، ہر

اس صدی میں تحقیق و تدوین کے میدان میں دائرۃ المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن کی قابل قدر خدمات ہیں، اس ادارہ نے مختلف علوم و فنون کے قدیم مصادر و مراجع کو تحقیق و تدوین کے ساتھ شائع کر کے انہیں اہل الحصول بنا دیا ہے، قرآنیات کے میدان میں بھی متعدد اہم مصادر کی تحقیق و اشاعت کا سہرا اس کے سر ہے، وہ کتابیں درج ذیل ہیں:

(۱)..... نظم الدرر فی تناسب الآیات والسور: یہ علامہ برہان الدین ابوالحسن ابراہیم بن عمر البقاعی (م

۸۸۵ھ/۱۴۸۰ء) کی مشہور تصنیف ہے، اس میں انہوں نے آیتوں اور سورتوں کے باہمی ربط پر خوب داد تحقیق دی ہے، علم مناسبات آیات و سورت پر یہ ایک بہت اہم مرجع ہے، یہ کتاب دائرۃ المعارف سے ۱۹۶۹ء-۱۹۸۴ء کے درمیانی وقفہ میں ۲۲ جلدوں میں شائع ہوئی ہے۔

(۲)..... نزہة الأعمین النواظری علم الوجوه والنظائر: یہ علامہ عبدالرحمن ابن الجوزی (۵۹۷ھ/۱۲۰۱ء) کی تصنیف ہے، اس میں مفردات قرآنی کی تشریح کی گئی ہے، قرآن کا ایک لفظ کتنے معانی میں مستعمل ہوا ہے؟ اس کی وضاحت کے ساتھ قرآن سے مثالیں دی گئی ہیں، اس کی تصحیح و تعلق کا کام ڈاکٹر مہر النساء نے ڈاکٹر عبدالعید خاں صدر شعبہ عربی جامعہ عثمانیہ کی نگرانی میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کرنے کے لئے انجام دیا تھا، یہ کتاب دائرۃ المعارف سے ۱۹۷۴ء/۱۳۹۴ھ میں شائع ہوئی ہے۔

(۳)..... اعجاز البیان فی تاویل أم القرآن: یہ سورۃ فاتحہ کی تفسیر ہے جو شاہ اکبر محی الدین ابن عربی کے شاگرد، پروردہ اور خلیفہ ابوالعانی محمد بن اسحاق صدر الدین قونوی رومی (۶۷۳ھ/۱۲۷۴ء) نے کی ہے، یہ ایک اشاریہ تفسیر ہے اور اس پر صوفیانہ رنگ غالب ہے، اس کا پہلا ایڈیشن انیسویں صدی کے اواخر (۱۳۱۰ھ/۱۸۹۳ء) اور دوسرا ایڈیشن ۱۹۴۹ء/۱۳۶۸ھ میں شائع ہوا تھا۔

(۴)..... إعراب ثلاثین سورة من القرآن: یہ کتاب لغت و ادب کے امام ابوعبداللہ الحسین بن احمد معروف بہ ابن خالویہ (۷۳۷ھ/۹۸۰ء) کی تصنیف ہے، اس میں قرآن کی تیس سورتوں کے اعراب سے بحث کی گئی ہے، یہ کتاب دائرۃ المعارف کی طرف سے مطبعة دارالکتب المصریة سے ۱۹۴۱ء میں شائع ہوئی ہے، اس کی تحقیق ڈاکٹر سالم کرکوی نے کی ہے، پھر دائرۃ المعارف کے رفیق شیخ عبدالرحمن بن یحییٰ الیمانی نے اس پر نظر ثانی کی ہے اور آخر میں دارالکتب المصریہ کے رفیق عبدالرحیم محمود نے دارالکتب المصریہ میں محفوظ مزید ایک نسخہ سے اس کا موازنہ کیا ہے۔

(۵)..... الکھف والرقیم فی شرح بسم الله الرحمن الرحیم از عبدالکریم الجلیلی (۷۶۷-۸۲۶ھ/۱۳۶۶-۱۴۲۳ء) یہ ایک صوفیانہ تفسیر ہے، اس کا دوسرا ایڈیشن ۱۹۱۸ء/۱۳۳۶ھ میں شائع ہوا تھا، اس کی جوا شاعت مطبعة السعادة مصر سے ۱۳۳۶ھ/۱۹۰۸ء میں ہوئی تھی، وہ دائرۃ المعارف کے نسخہ پڑھتی تھی، اس سے معلوم ہوتا ہے کہ دائرۃ المعارف سے اس کی اولین اشاعت ۱۹۰۸ء سے قبل ہوئی تھی۔

کسی ادارہ کے زیر سرپرستی ہونے والے ان کاموں کے علاوہ قدیم مصادر کی تصحیح و تحقیق کے بعض انفرادی کام بھی اس دور میں ہوئے ہیں۔ مثال کے طور پر تفسیرات احمدیہ شیخ احمد بن سعید معروف بہ بلا جیون جون پوری (۱۶۳۷-۱۷۱۸ء) کی مشہور تفسیر ہے، اس میں انہوں نے قرآن کی صرف ان آیتوں کی تشریح و توضیح کی جن سے کوئی فقہی حکم مستنبط ہوتا ہے، اس کی تصحیح و تنقیح کا کام مولانا عبداللطیف اور مولانا عبدالکریم نے انجام دیا ہے اور وہ ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء میں جدید برقی پریس دہلی سے شائع ہوئی ہے۔

مولانا سعید انصاری نے مشہور معتبر مفسر ابو مسلم اصفہانی کی مفقود اور نادرا الوجود عقلی تفسیر کے اجزاء جو امام رازی کی تفسیر کبیر میں موجود تھے، انہیں نہایت دیدہ ریزی سے مصحف کی ترتیب پر جمع کیا ہے، یہ کتاب ۱۹۳۱ء میں تفسیر ابو مسلم اصفہانی کے نام سے البلاغ پریس کلکتہ سے شائع ہوئی ہے۔ (۲۸) تحقیق کے میدان میں ایک اہم کام مشہور محقق مولانا امتیاز علی خاں عرشی کا ہے، انہوں نے رضالا بھریری رام پور میں محفوظ حضرت سفیان ثوری (م ۱۶۱ھ/ ۷۷۷ء) کی تفسیر کے واحد نسخے کی انتہائی دیدہ ریزی کے ساتھ تصحیح، تفسیر، تعلق اور ترتیب کی خدمت انجام دی ہے، یہ کتاب ہندوستان پر ننگ در کس رام پور سے ۱۳۸۵ھ/ ۱۹۶۵ء میں طبع ہوئی ہے، اس تفسیر کو دیکھ کر مشہور مستشرق، منگمری واٹ نے کہا تھا کہ انگریز اس ”محنت و کاوش کو دیکھ کر دہشت میں رہ جائیں گے۔“ (۲۹)

اس صدی میں ہمیں شیخ الاسلام ابن تیمیہ (م ۷۲۸ھ/ ۱۳۲۸ء) اور ابن کبیر شاکر دین قیوم (م ۷۵۱ھ/ ۱۳۵۰ء) کی تفسیری کاوشوں کے جمع و تحقیق کا بھی رجحان نظر آتا ہے، اس سلسلے میں اولیت کا شرف مشہور عالم دین مولانا عبدالصمد شرف الدین (م ۱۹۹۶ء/ ۱۴۱۶ھ) کو حاصل ہے، انہوں نے قرآن کی چھ مختصر سورتوں (الاعلیٰ، الشمس، اللیل، العلق، البینۃ، الکافرون) کے ابن تیمیہ کی تفسیر کے مخطوطے حاصل کر کے ان کی تصحیح و تعلق کی اور ۱۹۵۴ء میں اپنے ادارہ الدار القیمیہ تھانہ بمبئی سے مجموعہ تفسیر شیخ الاسلام کے نام سے شائع کیا، مولانا اقبال احمد اعظمی نے ابن تیمیہ کی

(۳۰)

ابن تیمیہ کی تفسیر سورہ الاخاص تفسیر آیات کریمہ لا الہ الا انت سبحانک (الانبیاء- ۸۷) اور تفسیر سورہ نور کی تصحیح و تخریج کا کام ڈاکٹر عبدالعلی عبدالحمید ازہری نے انجام دیا ہے، یہ کتابیں الدار السلفیہ بمبئی سے بالترتیب (۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء- ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۷ء اور ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۸ء) میں شائع ہوئی ہیں، امام ابن قیوم کی مختلف کتابوں سے ان کی تفسیری اقوال جمع کرنے کی اہم خدمات مولانا محمد اویس نگر امی ندوی (م ۱۹۷۶ء) نے انجام دی ہے، یہ کتاب محمد حامد الحسنی رئیس جامعۃ انصار السنۃ الحمدیہ مکہ مکرمہ کی تحقیق و تالیف کے ساتھ ۱۳۶۸ھ/ ۱۹۴۹ء میں مطبعۃ السنۃ الحمدیہ سے شائع ہوئی ہے، جامع نے اپنے مقدمہ میں صراحت کی ہے کہ یہ کام انہوں نے علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) ناظم دارالمصنفین اعظم گڑھ اور مولانا عبدالعلی الحسنی (م ۱۹۶۱ء) ناظم ندوۃ العلماء لکھنؤ کے مشورہ سے کیا تھا۔ (۳۱)

(۳۶) علامہ سیوطی اور علامہ جلال الدین محلی کی تفسیر
جلالین پر بھی کام ہوا ہے۔ اس سلسلے میں ایک قابل ذکر نام محمد سعد اللہ بن غلام حضرت قدھاری کا ہے جن کی شرح
کشف المحجوبین عن خدی تفسیر المجالین ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں مطبع محمدی سبئی سے شائع ہوئی ہے۔

ایک قدیم تفسیر مدارک التنزیل و حقائق التاویل نسفی (م ۷۰۱ھ/۱۳۰۲ء) پر بھی اس صدی میں ہندوستان میں کام
ہوا ہے، اس پر ایک ضخیم شرح شیخ عبدالحق الہ آبادی مہاجر کی (م ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء) نے الاکلیل علی مدارک التنزیل
کے نام سے سات ضخیم جلدوں میں کی ہے، یہ شرح بڑے ساز کے تقریباً ڈھائی ہزار صفحات پر مشتمل ہے، اس کی اشاعت
۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء میں مطبع الکیل المطابع سے ہوئی تھی۔ (۳۷) تفسیر مدارک پر ایک حاشیہ مولانا عبد الہادی بھوپالی نے لکھا
تھا، اس کا نام ہدایۃ المسالک فی حل تفسیر المدارک ہے، اس میں فاضل محشی نے ان باتوں کی تشریح کی ہے جن کا
اصل تفسیر میں صرف حوالہ موجود ہے یا اس میں اختصار ملحوظ رکھا گیا ہے۔ (۳۸)

نگرانی ص: ۸۶ (۳۰)..... نگرانی ص: ۸۷ (۳۱)..... امام ابن القیم: التفسیر، جمعہ الشیخ محمد اویس الندوی، تحقیق و تعلیق محمد حامد الحقی، مطبوعہ السنۃ الحمدیہ مکہ المکرمہ ۱۹۳۹ء، مقدمہ الجامع ص: ۶ (۳۲)..... نگرانی، ص: ۸۳-۸۵ (۳۳)..... سلفی، ص: ۳۳ (۳۴)..... حاشیہ الاقان ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء میں ادارہ تحقیقات امام احمد رضا کراچی سے اور حاشیہ تفسیر بغوی ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء میں مرکزی مجلس رضالاہور سے شائع ہو گئے ہیں، بقیہ حواشی قلمی صورت میں ہیں، دیکھئے محمود حسن کا تحقیقی مقالہ برائے ایم فل ’مولانا احمد رضا خان کی عربی زبان و ادب میں خدمات‘ (غیر مطبوعہ) پیش کردہ شعبہ عربی مسلم یونیورسٹی علی گڑھ۔ ۱۹۹۰ء (۳۵)..... شائع شدہ ششماہی مجلہ علوم القرآن، علی گڑھ جلد نمبر ۱ شمارہ نمبر ۱ جولائی تا دسمبر ۱۹۸۵ء (۳۶).....